
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022

DECRETO N. 2 del 27/03/2025 

OGGETTO:  NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA 
CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI VIGLIANO BIELLESE (BI) E PONDERANO (BI), NELLA 
PERSONA DELLA DOTT.SSA GIOVANNA MARIA MIRABELLA. 

IL SINDACO 

Premesso che:
- la convenzione di Segreteria tra i Comuni di Santhià (capofila), Vigliano Biellese e Sandigliano è scaduta lo scorso 

01.03.2025 per decorrenza naturale dei termini, a seguito del collocamento a riposo del precedente Segretario titolare;
- i Comuni di Occhieppo Inferiore (capofila), Pollone, Camburzano e Ponderano, rispettivamente con deliberazioni consiliari 

n. 3 del 17.02.2025, n. 2 del 19.02.2025, n. 2 del 18.02.2025 e n. 2 del 18.02.2025, hanno disposto lo scioglimento 
anticipato consensuale della convenzione di Segreteria dalla data del 01.03.2025;

- la Prefettura UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, con i seguenti 
decreti:

 n. 40 del 12.02.2025, ha formalizzato lo scioglimento della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Santhià, 
Vigliano Biellese e Sandigliano, collocando gli stessi come vacanti nelle rispettive classi demografiche di 
appartenenza, a far data dal 01.03.2025;

 n. 56 del 26.02.2025, ha formalizzato lo scioglimento della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Occhieppo 
Inferiore, Pollone, Camburzano e Ponderano, collocando gli stessi come vacanti nelle rispettive classi 
demografiche di appartenenza, dando altresì atto che la Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella, Segretario 
Comunale titolare della predetta convenzione, sarebbe rimasta titolare del Comune di Occhieppo Inferiore a 
decorrere dalla data del 01.03.2025;

- i Comuni di Vigliano Biellese (BI) e Ponderano (BI), con deliberazioni consiliari n. 8 del 27.02.2025 e n. 8 del 06.03.2025, 
hanno proceduto all’approvazione dello schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio di 
Segreteria, finalizzato ad avvalersi dell’opera di un unico Segretario comunale per lo svolgimento in modo coordinato ed 
in forma associata della funzioni di Segreteria comunale e che in data 10.03.2025 i rispettivi Sindaci hanno proceduto alla 
sottoscrizione di detto accordo in modalità digitale;

- le sopra richiamate deliberazioni consiliari, unitamente alla convenzione di Segreteria debitamente sottoscritta, sono 
state trasmesse, con note Pec Prot. n. 3804-3805 del 10.03.2025, alla Prefettura UTG di Torino – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, ai fini della relativa presa d’atto e richiesta di pubblicizzazione 
della sede di Segreteria convenzionata vacante;

- la Prefettura UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte, con proprio 
decreto n. 66 del 12.03.2025 ha preso atto della costituzione della convenzione di Segreteria tra i Comuni di Vigliano 
Biellese (capo convenzione) e Ponderano, in classe II, con durata di anni 5 (cinque) dall’effettiva presa di servizio del 
titolare;

Dato atto che dal 14 al 24 marzo 2025 sul sito del Ministro dell’Interno Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, con avviso 
n. 21/2025 è stata pubblicizzata, tra le altre, la sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigliano Biellese e Ponderano (BI), 
ai fini della nomina del Segretario comunale;

Esaurita la fase di pubblicizzazione della sede di Segreteria, la sottoscritta, d’intesa con il Sindaco del Comune convenzionato, con 
provvedimento Prot. n. 4622 del 25.03.2025, in osservanza alle disposizioni in materia di individuazione/nomina del Segretario 
comunale e in virtù della competenza assegnata al Comune capofila dall’art. 2 della convenzione di Segreteria, ha proceduto ad 
individuare la Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella, in possesso dei requisiti per la nomina, quale Segretario idoneo a svolgere le 
relative funzioni presso la Segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigliano Biellese e Ponderano;



Visto il provvedimento prefettizio di assegnazione n. 14 del 26.03.2025, acclarato al Protocollo del Comune di Vigliano Biellese al 
n. 4471 del 27.03.2025, con il quale la Prefettura UTG di Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del 
Piemonte assegna e rilascia nulla osta alla nomina della Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella, iscritta nella fascia professionale B* 
dell’Albo dei Segretari comunali in servizio al n. 8483, quale Segretario Comunale titolare della Segreteria convenzionata di 
Vigliano Biellese (BI) – Ponderano (BI), classe II, il cui capo convenzione risulta essere il Comune di Vigliano Biellese (BI);

Accertato pertanto che sussistono tutti i presupposti fattuali e giuridici per procedere alla nomina della Dott.ssa Giovanna Maria 
Mirabella a Segretario titolare della costituita sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigliano Biellese (BI) e Ponderano 
(BI);

Visti:
- il d.P.R. n. 465/1997;
- la deliberazione del C.d.A. Nazionale (ex AGES) n. 150/1999;
- il D. Lgs n. 267/2000;
- il D.M. 21/10/2020;
- lo Statuto Comunale;

DECRETA

- di nominare la Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella, nata a Brooklyn (N.Y.) il 27/10/1968, Segretario Comunale titolare 
della sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Vigliano Biellese (BI) e Ponderano (BI) di classe II, della quale 
questo Comune è capo convenzione;

- di fissare la decorrenza della nomina a far data dal 01/04/2025, data entro la quale il Segretario Comunale, previa 
accettazione, dovrà assumere servizio;

-

DISPONE

- la notifica del presente provvedimento al Segretario Comunale nominato Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella;
- l’invio del presente provvedimento alla Prefettura UTG di Torino – Albo Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali, 

alla quale sarà altresì inviata la dichiarazione di accettazione dell’incarico da parte del Segretario, corredata 
dell’attestazione di avvenuta presa in servizio del Segretario comunale nominato, nonché a tutti i soggetti interessati a 
vario titolo;

- la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line e nel sito internet istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”.

       
 

IL SINDACO  

VAZZOLER CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


